
Responsabile Scientifico
GRAZIANO ONDER

Istituto Superiore di Sanità
Dipartimento di Malattie Cardiovascolari, Endocrino-Metaboliche e Invecchiamento

CO-ORGANIZZATO DA

www.smc-media.eu/politerapia

CON IL PATROCINIO DI
SOCIETA'
SCIENTIFICA
DI MEDICINA
INTERNA



09.30

09.45

10.00

10.15

10.30

10.45

11.00

11.15

11.45

12.00 

12.15

12.30

12.45

13.00

13.30

Indirizzo di benvenuto e introduzione
Silvio Brusaferro, Istituto Superiore di Sanità
Giovambattista Desideri, Società Italiana di Medicina Interna

SESSIONE 1: Politerapia
Moderatori: Patrizia Popoli, Pier Mannuccio Mannucci

Utilizzo di farmaci e politerapia, la situazione in Italia
Roberto Da Cas

Esperienza dello studio REPOSI
Marco Proietti

Politerapia in Medicina generale
Ignazio Grattagliano

Linee Guida, PDTA e politerapia
Nello Martini

Le linee guida su multimorbilità e politerapia
Alessandra Marengoni

Discussione

Break

SESSIONE 2: Deprescribing
Moderatori: Graziano Onder, Alessandro Nobili

Deprescrizione: cosa è e come si fa?
Gianluca Trifirò

Esperienze di deprescrizione nelle residenze sanitarie 
assistite (RSA) e in ospedale
Luca Pasina

Esperienze di deprescrizione nel territorio
Elisabetta Poluzzi

Esperienze di deprescrizione in medicina generale
Bruno Franco Novelletto

Esperienze di deprescrizione in FVG
Luca Arnoldo

Discussione

Conclusioni
Graziano Onder



  LUCA ARNOLDO
Università degli Studi di Udine, Udine

  ROBERTO DA CAS
Istituto Superiore di Sanità, Roma 

  BRUNO FRANCO NOVELLETTO
Scuola Veneta di Medicina Generale (S. Ve. M. G.), Padova

  IGNAZIO GRATTAGLIANO
Società Italiana di Medicina Generale e delle Cure Primarie, Firenze

  PIER MANNUCCIO MANNUCCI
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

  ALESSANDRA MARENGONI
Università degli Studi di Brescia, Brescia

  NELLO MARTINI
Fondazione Ricerca e Salute, Roma

  ALESSANDRO NOBILI
Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri IRCCS, Milano

  GRAZIANO ONDER
Istituto Superiore di Sanità, Roma

  LUCA PASINA
Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri IRCCS, Milano

  ELISABETTA POLUZZI
Dipartimenti di Scienze Mediche e Chirurgiche, Alma Mater Studiorum 

Università di Bologna, Bologna

  PATRIZIA POPOLI
Istituto Superiore di Sanità, Roma

  MARCO PROIETTI
IRCCS Istituti Clinici Scientifici Maugeri, Milano

  GIANLUCA TRIFIRÒ
Dip. Diagnostica e Sanità Pubblica, Università di Verona, Verona



ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ
AULA BOVET - Viale Regina Elena 299, RomaSede congressuale:

SMC media srl - Milano
event@smc-media.com
www.smc-media.eu

SOCIETÀ ORGANIZZATRICE 
E PROVIDER E.C.M.

Il Convegno è stato accreditato presso il sistema di Educazione Continua in Medicina 
(E.C.M.) dell’Agenas per l’anno formativo 2022.

Provider ECM: SMC media Srl – ID 6796

Destinatari dell’attività formativa: Tutte le professioni e le relative discipline sanitarie.

Per avere diritto ai crediti E.C.M. è necessario frequentare il 90% delle ore di formazione 
e superare il test di apprendimento con almeno il 75% delle risposte corrette.

www.smc-media.eu/politerapia

E.C.M.

N. Evento RES: 365484 Ed 1
Crediti assegnati: 3

N. Evento FAD: 365563 Ed 1
Crediti assegnati: 4,5


