

CO-ORGANIZZATO DA





# **Responsabile Scientifico**

**GRAZIANO ONDER** 

Istituto Superiore di Sanità Dipartimento di Malattie Cardiovascolari, Endocrino-Metaboliche e Invecchiamento

CON IL PATROCINIO DI







www.smc-media.eu/politerapia

09.30	Indirizzo di benvenuto e introduzione Silvio Brusaferro, Istituto Superiore di Sanità Giovambattista Desideri, Società Italiana di Medicina Interna
	SESSIONE 1: Politerapia Moderatori: Patrizia Popoli, Pier Mannuccio Mannucci
09.45	Utilizzo di farmaci e politerapia, la situazione in Italia Roberto Da Cas
10.00	Esperienza dello studio REPOSI Marco Proietti
10.15	Politerapia in Medicina generale Ignazio Grattagliano
10.30	<b>Linee Guida, PDTA e politerapia</b> <i>Nello Martini</i>
10.45	Le linee guida su multimorbilità e politerapia Alessandra Marengoni
11.00	Discussione
11.15	Break
	SESSIONE 2: Deprescribing Moderatori: Graziano Onder, Alessandro Nobili
11.45	Deprescrizione: cosa è e come si fa? Gianluca Trifirò
12.00	Esperienze di deprescrizione nelle residenze sanitarie assistite (RSA) e in ospedale Luca Pasina
12.15	Esperienze di deprescrizione nel territorio  Elisabetta Poluzzi
12.30	Esperienze di deprescrizione in medicina generale Bruno Franco Novelletto
12.45	Esperienze di deprescrizione in FVG Luca Arnoldo
13.00	Discussione
13.30	Conclusioni Graziano Onder

#### **LUCA ARNOLDO**

Università degli Studi di Udine, Udine

#### ROBERTO DA CAS

Istituto Superiore di Sanità, Roma

#### **BRUNO FRANCO NOVELLETTO**

Scuola Veneta di Medicina Generale (S. Ve. M. G.), Padova

#### ■ IGNAZIO GRATTAGLIANO

Società Italiana di Medicina Generale e delle Cure Primarie, Firenze

#### PIER MANNUCCIO MANNUCCI

Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

#### ALESSANDRA MARENGONI

Università degli Studi di Brescia, Brescia

#### NELLO MARTINI

Fondazione Ricerca e Salute, Roma

## ALESSANDRO NOBILI

Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri IRCCS, Milano

# **■ GRAZIANO ONDER**

Istituto Superiore di Sanità, Roma

# **LUCA PASINA**

Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri IRCCS, Milano

# **■** ELISABETTA POLUZZI

Dipartimenti di Scienze Mediche e Chirurgiche, Alma Mater Studiorum Università di Bologna, Bologna

# **PATRIZIA POPOLI**

Istituto Superiore di Sanità, Roma

## **■■** MARCO PROIETTI

IRCCS Istituti Clinici Scientifici Maugeri, Milano

# **■** GIANLUCA TRIFIRÒ

Dip. Diagnostica e Sanità Pubblica, Università di Verona, Verona



Il Convegno è stato accreditato presso il sistema di **Educazione Continua in Medicina** (E.C.M.) dell'Agenas per l'anno formativo 2022.



N. Evento RES: 365484 Ed 1 Crediti assegnati: 3



N. Evento FAD: 365563 Ed 1 Crediti assegnati: 4,5

Provider ECM: SMC media Srl - ID 6796

Destinatari dell'attività formativa: Tutte le professioni e le relative discipline sanitarie.

Per avere diritto ai crediti E.C.M. è necessario frequentare il **90%** delle ore di formazione e superare il test di apprendimento con almeno il **75%** delle risposte corrette.

Sede congressuale:

ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ

AULA BOVET - Viale Regina Elena 299, Roma

# **FINO A 40 POSTI IN PRESENZA**



L'ISCRIZIONE É GRATUITA É NECESSARIO ISCRIVERSI SUL SITO



www.smc-media.eu/politerapia

